
6. 11. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
30.10.2017 – 5.11.2017
Před poskytnutím údajů o platu podle informačního zákona musí státní úřady či samosprávy vždy
zvážit konkrétní okolnosti. Právo na informace ve veřejném zájmu není absolutní, zdůraznil Ústavní
soud (ÚS). Podle nového nálezu je nutné zjišťovat, v čem konkrétně spočívá veřejný zájem, zda
žadatel není kverulant, a zohledňovat také právo na ochranu soukromí a osobních údajů úředníků.
Podle spoluautora zákona o svobodném přístupu k informacím Oldřicha Kužílka ze sdružení
Otevřená společnost nejspíš vzhledem k rozhodnutí ústavního soudu mnohem více případů žádostí o
informace skončí u soudu.

Poslanecká sněmovna

2. listopadu 2017

První schůze nové Sněmovny začne 20. listopadu, potvrdil Hamáček
Ustavující schůze nové Sněmovny začne v pondělí 20. listopadu. Na dotaz ČTK to potvrdil bývalý
předseda dolní komory Jan Hamáček (ČSSD). Na stejný den svolal prezident Miloš Zeman zasedání
Sněmovny, které je stálé. Označuje celkovou činnost dolní komory mezi volbami, v jejímž rámci se
konají jednotlivé schůze.

Senát

1. listopadu 2017

Senátoři: Vláda musí zrychlit převzetí unijní ochrany soukromí
Vláda by měla urychlit přípravy na naplnění nařízení EU o ochraně osobních údajů (GDPR).
Doporučil jí to dnes jednomyslně senátní výbor pro veřejnou správu. Podle něj je třeba přípravu
koordinovat a naplnění nových pravidel zajistit personálně, finančně i organizačně. Nařízení je nutné
zapracovat do českého právního řádu do 25. května příštího roku.

Prezident

31. října 2017

Zeman pověřil Babiše jednáním o sestavení vlády
Prezident Miloš Zeman dnes v Lánech podle očekávání pověřil předsedu hnutí ANO Andreje Babiše
jednáním o sestavení vlády. Je to neformální krok, který není zakotven v Ústavě, měl by ale vést k
pozdějšímu jmenování Babiše premiérem. Šéf ANO už dal dříve najevo, že by chtěl vytvořit
menšinovou vládu. Zeman tento záměr podpořil, pro jmenování Babiše premiérem nebude chtít
podpisy většiny poslanců.



Pozn.:

1. listopadu 2017

Třicet senátorů navrhlo Ústavnímu soudu zrušení registru smluv
Tři desítky senátorů navrhly Ústavnímu soudu zrušení zákona o registru smluv. Zdůvodnili to tím, že
uplatňování normy by mohlo způsobit veřejnému sektoru miliardové škody. Ústavní soud by proto
podle nich měl ze zákona odstranit alespoň pasáže, které zavedly povinnost zveřejňovat smlouvy pro
stát, kraje, obce nebo jimi vlastněné firmy. Senátoři to dnes oznámili ČTK. Poslanec Jan Farský
(STAN), který stál u vzniku normy, je přesvědčen o tom, že zákon před ústavními soudci obstojí.

ÚS: Právo na údaj o mzdách úředníků není absolutní,jde o okolnosti
1. listopadu 2017 - Před poskytnutím údajů o platu podle informačního zákona musí státní úřady či
samosprávy vždy zvážit konkrétní okolnosti. Právo na informace ve veřejném zájmu není absolutní,
zdůraznil dnes Ústavní soud (ÚS). Podle nového nálezu je nutné zjišťovat, v čem konkrétně spočívá
veřejný zájem, zda žadatel není kverulant, a zohledňovat také právo na ochranu soukromí a osobních
údajů úředníků. Podle spoluautora zákona o svobodném přístupu k informacím Oldřicha Kužílka ze
sdružení Otevřená společnost nejspíš vzhledem k rozhodnutí ústavního soudu mnohem více případů
žádostí o informace skončí u soudu.

Písemná komunikace s civilním soudem se musí odehrávat v češtině
2. listopadu 2017 - Písemná komunikace s civilním soudem se musí odehrávat v češtině, právo
cizince na komunikaci v mateřštině se v občanskoprávních sporech vztahuje pouze na ústní jednání.
Nejvyšší soud (NS) sjednotil dosud rozkolísanou praxi. V trestním řízení je situace nadále jiná,
obvinění mají právo na předložení nejdůležitějších usnesení a rozhodnutí v řeči, které rozumějí.

Zdroj: ČTK
epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro … Ronalda Němce
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-ronalda-nemce-118796.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html

